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Abstrakt

Heinrich Wölfflin (1864–1945) patřil k nejvlivnějším badatelům z oboru

dějiny umění. Jeho kniha „Kunstgeschichtliche Grundbegriffe“ („Principles

of Art History“) z roku 1915 sklidila velký ohlas i kritiku. Wölfflin se v ní snažil

vysvětlit nadosobní zákonitosti uměleckého vývoje, který se v průběhu dějin

periodicky opakuje. Tento vývojový proces, vrcholící ve dvou fázích,

podmiňuje veškerou uměleckou tvorbu (architektura, sochařství, malířství,

umělecké řemeslo), jež tak vzniká v rámci předem daných možností.

Každou fázi Wölfflin definoval pěticí pojmů, které vystihují její charakter.

Prvním z vrcholů je umění orientované podle analogie s hmatem, druhým

tvorba, již určila analogie se zrakem. Protiklad „stylu lineárního“, vázaného

na předměty, a „stylu malířského“, spjatého s čistě optickými kvalitami,

odvodil Wölfflin ze stupňů vývoje lidské obrazotvornosti, která postupuje

právě od hmatových k obrazovým představám. Tento postup přitom – jak

sám zdůrazňuje – nikdy nemůže být opačný, vždy probíhá pouze jedním

směrem. Do obou stylových typů potom vstupují různé, dobově podmíněné

kulturně-historické obsahy, které tvoří vnější komponentu uměleckých děl,

kam patří i specifický projev tvorby jednotlivých národů. Wölfflin tak ve svém

stylově-historickém přístupu spojil postulát zákonitého vývoje

s fyziologickou teorií poznání. Rezidua metafyzických koncepcí tzv.

německého idealismu a romantismu prolnuly se zde s empirismem a

senzualismem, který má kořeny v 18. století.

Klíčová slova:

vývoj – dějiny umění – styl – 19. století – Itálie – Německo – haptický –

optický – lineární – malířský – základní pojmy dějin umění – historická

architektura

Abstract
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Heinrich Wölfflin (1864–1945) is considered one of the most influential art

history scholars. His study entitled „Kunstgeschichtliche Grundbegriffe“

(„Principles of Art History“), published in 1915, gained considerable

response, both critical and favourable. In the study, Wölfflin attempted to

explain transpersonal principles of periodically repeating artistic evolution.

This evolutionary process, culminating in two phases, conditions entire

artistic output (architecture, sculpture, painting, artistic craft), which thus

developes within predetermined limits. Wölfflin defined each phase by

concepts-pentad that gives a true picture of its character. First of the

climaxes is the art oriented according to the analogy with the sense of

touch; the second one is the artistic output defined by the analogy with the

sense of sight. Wölfflin deduced the contradiction of the „linear style“ (fixed

to objects) and the „painting style“ (wedded to purely optical qualities) from

evolutionary degrees of human imaginantion, which developes precisely

from haptic to visual projections. This progression – as emphasized by him

– is always one-way and can not be reversal. Both these style-types are

being permeated by various, historicaly conditioned culturally-historical

contents that represent an outer component of the artwork (including a

specific artistic manifestations of individual nations). Wölfflin thus in his

style-historical approach linked the postulate of natural evolution with the

physiological theory of cognition. Residues of metaphysical concepts of

the so called „German idealism“ are penetrated here with the 18th century

rooted empirism and sensualism.

Keywords:

evolution – art history – style – 19th century – Italy – Germany – haptic –

optic – linear – painting – basic concepts of the art history – historic

architecture – taste
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O metodě

Jestliže má předložená dizertace název, obsahující slovo metoda, hodí se

vysvětlit, proč tomu tak je. Tímto výrazem vždy označujeme určitý předem

daný postup, cestu, která zaručuje nějaký, alespoň zčásti předpokládatelný

výsledek. V jiném případě bychom stěží mohli hovořit o nějaké metodě.

Není-li vidina cíle, nač by nám byla nějaká cesta. Přirozeně se proto nabízí

otázka, čeho chtěl Wölfflin dosáhnout, co bylo cílem jeho vědeckého

snažení, jak koneckonců podsouvá název dizertace.

Odpověď na tuto otázku není složitá. Alespoň ne v tom ohledu, co se

shrnujícího závěru týče. Lze totiž jednoduše říci, že cílem cesty ve

Wölfflinově díle bylo nalezení a konstatování zákonitostí umělecké tvorby,

které předpokládal.
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 Již v dopise z roku 1883, adresovaném jeho rodičům, vyjádřil svůj obdiv

k přírodním vědám, odhalujícím věčné zákony fyzikálního světa.1 Uplatnění

pravidel pak bude po celý zbytek své profesní dráhy nárokovat rovněž pro

dějiny umění. Přesvědčení, že má umělecká tvorba své předpoklady, jimiž

se řídí, tak nikdy neopustil. Od počátku mu bylo jasné, co chce objevit.

Tím se pomalu blížíme k jádru věci. Pokud Wölfflin, fascinován

přírodními vědami, předpokládal v umění nějaká pravidla, otázka zní, jak je

chtěl, resp. jak je mohl dokázat, jakou metodu chtěl aplikovat.

Pokud se přidržíme konceptu přírodních věd, musíme zjistit, jaký druh

experimentu Wölfflin ve svých studiích využil.

Představme si situaci, kdy náhodně nalezneme několik desítek, ba

stovek děl, např. obrazů, které máme uměleckohistoricky roztřídit jednak

podle znaků, jak k sobě patří, jednak chronologicky, jak jdou za sebou.

Nevíme o nich přitom vůbec nic.

První otázky, které ihned vyvstanou, znějí takto. Vzniklo každé z děl v jiné

době? Kolik jich může být z téže doby? Všechny, nebo jenom několik?

Možností je mnoho.

Dejme tomu, že se po nějaké době podaří díla roztřídit podle vnějších

znaků do skupin, případně zůstane pár solitérů. Podle čeho ale určit

časovou posloupnost, tedy, jednodušeji, co bylo dříve a co následovalo.

Existuje nějaký postup, nějaký klíč, jak se k tomu dobrat?

V závěru své dizertace „Prolegomena k psychologii architektury“

(„Prolegomena zu einer Psychologie der Architektur“) z roku 1886 Wölfflin

píše, že se historické disciplíny kvůli tomu, aby zůstaly exaktní, spokojují

s pouhým konstatováním chronologické posloupnosti událostí, což je

ovšem pouhou iluzí. Pravá exaktnost může být pěstována tam, kde je proud

jevů zachytitelný v pevných formách. Ty dodává fyzice např. mechanika,

vysvětluje Wölfflin. Dějiny umění by svou základnu měly najít v psychologii,

která by jim umožnila jednotlivosti převést na zákony.2

Zde nám Wölfflin napovídá, že něco musí existovat ještě před tím, než

bychom se pustili do chronologického uspořádání obrazů. Společným

1 GANTNER 1988, 30 (zde je dopis přepsán a Gantnerem okomentován)
2 WÖLFFLIN 1946 (1886), 45–46
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jmenovatelem fenoménu umění je podle něho lidská duše. V ní se skrývá

odpověď na umělecké a umělecko-historické otázky. Psychologie má

vyřešit problém historické posloupnosti.

Na této psychologické bázi stojí i nejslavnější Wölfflinova kniha, kterou

nazval „Základní pojmy dějin umění“ („Kunstgeschichtliche Grundbegriffe“)

a která má popsat stylový vývoj umění z 16. do 17. století, resp. z renesance

do baroka, přičemž renesanci navíc předchází její primitivní, nerozvinutý

stupeň.

Pojmy jsou zde nazvány základními proto, neboť vyjadřují všeobecná

zraková schémata. Bez nich by nebylo možné cokoliv znázornit či vůbec

vizuálně ztvárnit (architektura, umělecké řemeslo). Každá z obou epoch

sice mohla znázornit to, co chtěla, leč vždy v mantinelech těchto předem

daných možností. Geniální umělci, jakými byli např. Leonardo,

Michelangelo, Bernini, Rubens a jiní, pracovali rovněž v jejich rámci, ba

dokázali z nich vytěžit maximum.

Pojmy Wölfflin rozdělil do pěti párů, z nichž první řada vyjadřuje první

vrchol umění, druhá druhý vrchol vývoje umění. Ač jsou aplikovány na

renesanci a baroko, které po ní chronologicky následuje, model vývoje jako

takový platí rovněž pro jiná období.

Wölfflin byl u cíle, neboť se domníval, že objevil univerzální cyklické

paradigma vývojového procesu.

Než vraťme se k našemu příkladu s nalezenými obrazy, které chceme

chronologicky uspořádat. Kde v lidské duši tkví klíč k tomu, co předcházelo

a co následovalo?

Wölfflin jej nalezl v polaritě haptický (hmatový) a optický (zrakový),

přičemž hmat geneticky vždy předchází zraku. Umělecká díla malířství,


[…]


potkal s představou antickou. Obě vizuální pojetí se tak na určitou dobu

ztotožnily.422

S charakteristikou obsahu však – jak Wölfflin tvrdí – problematika umění

Quattrocenta a Cinquecenta nekončí, neboť má jejich fenomén „dvojitý

kořen“ („doppelte Wurzel“). Obě období tak nelze vysvětlit pouze rozdílnými

ideály krásy a odlišným smýšlením, nýbrž také různou čistě uměleckou

optikou, přičemž umění 15. a 16. století představuje dvě etapy jejího vývoje.

Toto nazírání je podle Wölfflina samo o sobě bez výrazu a tudíž na látkové

stránce děl nezávislé.423

Jde zde o vývoj čistě obrazové představy jako takové, která v 16. století

dospěla k jasně artikulovanému plastickému tvaru.424

Chápání klasického umění jako tvorby, jejímž cílem je dokonalá a

harmonická plastická forma, procesem svého vzniku podobná organickému

přírodnímu procesu, náleží k základním stavebním kamenům Wölfflinovy

teorie.425

Do této podoby myšlení patří i přirovnání uměleckého vývoje k rostlině,

která se list za listem pomalu rozvíjí, než získá svůj úplný, prostorově

rozvinutý tvar.426 Vliv Winckelmannova biologismu, ale i estetiky Johanna

Wolfganga von Goethe je zde nepopiratelný.427 Wölfflin líčí, jak Goethe

v návaznosti na teorii Winckelmannovu srovnával vývoj uměleckých forem

s procesem utváření přírody.428

Vitalistické koncepce, ovlivněné biologií, byly na konci 19. století pevnou

součástí estetiky a zároveň stály u zrodu secese.429

Umělecká teorie Konráda Fiedlera

422 WÖLFFLIN 19043 (1899), 227, 230
423 WÖLFFLIN 19043 (1899), 269, 226
424 WÖLFFLIN 19043 (1899), 257
425 WÖLFFLIN 19413 (1940c), 33
426 WÖLFFLIN 19043 (1899), 249
427 WÖLFFLIN 19413 (1926), 53
428 WÖLFFLIN 19413 (1926), 53; srov. BOHDE 2012, 147–151
429 WITTLICH 98–99; srov. RÁDL 1906
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Konrad Fiedler nespatřoval podstatu umění v estetickém zalíbení, nýbrž ve

schopnosti si názorně osvojit předmět. Abstraktní myšlenkové pojmy a

pocity naopak podle jeho přesvědčení „čistý názor“ („reine Anschauung“)

narušují.430 Zásluhou Fiedlera se v dějinách umění stala myslitelnou teorie

autonomních „názorných forem“ („Anschauungsformen“).431

Tento teoretický postoj silně ovlivnil Heinricha Wölfflina, který jej

zapracoval do své interpretace uměleckohistorického vývoje, založené na

proměně „zrakových forem“ („Sehformen“).432

Interpret Fiedler ovšem rozvíjel čistou teorii umění, nesoustředil svou

pozornost na otázky umělecko-historického vývoje.433

Pokud chce pozorovatel vstoupit do sféry čistě názorného ovládnutí

sledovaného předmětu, musí se zcela oprostit od pocitové sféry, která jeho

vnímání strhává pro sebe. Umělecké nadání tak podle Fiedlera spočívá

v tom, že je tvůrce schopen se pozdvihnout nad sféru pouhých pocitů do

vyšších poloh vědomí.434

Tvůrčí potenciál výtvarného umění nespočívá v ilustraci něčeho již

předem daného, např. v názorném zpřístupňování pojmů pro vědecké

účely, nýbrž vyvěrá ze schopnosti zformovat zrakový materiál, získaný ve

zkušenosti.435

Vedle Fiedlera vystoupil sochař Adolf Hildebrand se svou teorií vzniku

uměleckých (sochařských a malířských) děl. Sepsal ji v knize „Problém

formy ve výtvarném umění“ („Das Problem der Form in der bildenden

Kunst“), která prvně vyšla roku 1893. V návaznosti na fyziologickou optiku

Hermanna von Helmholtze a Wilhelma Wundta vyvinul ve své době velmi

vlivné vysvětlení.436

Wölfflin sám o ní uznale psal již v úvodu ke „Klasickému umění“.437 Pro

své studie ji využil i Alois Riegl.438

430 VOLKELT 1876, 106
431 BOEHM, XCIII
432 BOEHM, XC–XCI; LURZ 1981, 145
433 Srov. KONNERTH 1909; BLUM 2005, 17–26
434 FIEDLER 19912 (1876), 22
435 FIEDLER 19912 (1876), 30–31
436 PINOTTI 2015, 189; srov. WUNDT 18972 (1896), 136
437 WÖLFFLIN 19043 (1899), VII–VII (předmluva k prvnímu vydání)
438 RIEGL 1996 (1901), 63 ad.

108

Hildebrand přišel s hapticko-optickou teorií vnímání, která se přenáší do

vizuální stránky uměleckých děl.439

Závěr

Osobně se domnívám, že pojetí dějin umění u Heinricha Wölfflina daleko

přesahuje rámec tohoto oboru, neboť zahrnuje takové otázky jako je třeba

otázka lidské svobody, popřípadě determinovanosti lidského jednání

nadosobními zákonitostmi. Právě v tomto ohledu je Wölfflin reprezentantem

tradičních, resp. systematizovaných dějin umění.

Po druhé válce se vývoj tohoto oboru vydal zcela odlišnou cestou. Na

místo někdejších umělecko-historických generalizací nastoupil důraz na

ikonografii a ikonologii. Otázky se začaly klást úplně jinak. Cíle zájmu se

zcela proměnily.

Snad lze říci, že do dějin umění vstoupila větší měrou tvůrčí individualita

jako faktor. Ne snad proto, že by předtím monografie nevznikaly, nýbrž

z principu.
