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Mgr. Petr Mandažiev nastoupil do postgraduálního doktorského studia 1. října 2008;

ze studia prezenčního do studia kombinovaného přestoupil 1. října 2011. Po celou

dobu řádně plnil všechny studijní povinnosti a skládal předepsané zkoušky.

Volba tématu Mandažievovy disertace, metoda dějin umění v pojetí slovutného

švýcarského historika umění Heinricha Wölfflina (1864–1945), se sice zdá být

poněkud překvapivá, ale logická. V roce 2007 Mandažiev ukončil studium dějin

umění diplomovou prací o severočeském staviteli Janu Václavu Koschovi (1718–

1798). Následně se rozhodl, že po této monografické a materiálově orientované práce

pokročí ke studiu teoretické problematiky baroka a jeho architektury, kde významnou

roli sehrál právě Heinrich Wölfflin.

Práce Petra Mandažieva byla odevzdána včas a splňuje požadavky standardně kladené

na disertační práci. Představuje významný příspěvek k historiografii oboru dějin

umění a jako takovou ji doporučuji k obhajobě. Mé výhrady se týkají především stop,

které zjevně zanechalo příliš chvatné dokončování textu. Současně ale oceňuji

autorův osobitý způsob vyjadřování. Ad summam navrhuji klasifikaci „prospěl“.
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